
 

 

 

  
  

 

1 

 

3275/2024, ΦΕΚ-5552/Β/07.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3275/2024, ΦΕΚ-5552/Β/07.10.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ.Π.Δ11 οίκ.31720/24-05-2021 κοινής υπουργικής 

απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 

Δικαιοσύνης, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Επικρατείας «Χορήγηση οικονομικής 

ενίσχυσης αναδοχής» (Β’ 2220). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

- ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ -ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τα άρθρα 7, 12 και 27 του ν. 4538/2018 «Μέτρα για την προώθηση των θεσμών της 

αναδοχής και της υιοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 85). 

2.Τον ν. 4520/2018 «Μετεξέλιξη του Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων σε Οργανισμό 

Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 

30). 

3.Τον ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της «Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

Κοινωνικής Ασφάλισης A.E.» (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανωτικές 

διατάξεις» (Α’ 245). 

4.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ιδίως 

την παρ. 22 του άρθρου 119 αυτού (Α’ 133). 

5.Τον ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 

209). 

6.Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184). 

7.Τα άρθρα 16 και 17 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση της ενίσχυσης 

οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 

133).  

8.Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).  

9.Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

3275/2024, ΦΕΚ-5552/Β/07.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10.Το άρθρο 214 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διορθωτικών 

Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 

5).  

11.Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’  

133) και το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).  

12.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

13.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

14.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

15.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

16.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).  

17.Tο π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168). 

18.Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).  

19.To π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α’ 7). 

20.To π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

21.Την υπο στοιχεία Δ11 οίκ. 31931/1272/04.08. 2020 κοινή υπουργική απόφαση του του 

Υπουργού Επικρατείας και της Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

«Καθορισμός της διαδικασίας των αρμόδιων φορέων, της χρονικής διάρκειας καθώς και κάθε 

άλλου σχετικού θέματος που αφορά στη σύνδεση των ανηλίκων που είναι εγγεγραμμένοι στο 

Εθνικό Μητρώο Ανηλίκων με τους υποψήφιους αναδόχους και τους υποψήφιους θετούς 

γονείς που είναι εγγεγραμμένοι στο Εθνικό Μητρώο Υποψήφιων Αναδόχων και στο Εθνικό 

Μητρώο Υποψήφιων Θετών Γονέων αντιστοίχως» (Β’ 3329). 

22.Την υπό στοιχεία Δ11 οικ. 13734/538/2019 απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, «Ανάπτυξη και Λειτουργία 

Πληροφοριακού Συστήματος Ειδικών και Εθνικών Μητρώων Ανηλίκων, Αναδοχής και 

Υιοθεσίας» (Β’ 1163). 

23.Την υπό στοιχεία Δ11 οικ. 13148/515/2019 απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Εθνικό Μητρώο 

Εγκεκριμένων Αναδοχών Ανηλίκων» (Β’ 1279).  



 

 

 

  
  

 

3 

 

3275/2024, ΦΕΚ-5552/Β/07.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

24.Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.2.2020 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή 

Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 

Φορέων» (Β’  762).  

25.Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία 

αυθεντικοποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 

4798). 

26.Την υπό στοιχεία 5620/ΕΞ2021 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση 

ειδικότερων θεμάτων για την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγγράφων μέσω της Ενιαίας 

Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκη- σης (gov.gr ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των 

θυρίδων φορέων και χρηστών που τηρούνται σε αυτή» (Β’ 849).  

27.Την υπό στοιχεία 6810 ΕΞ 2021 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία 

Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)» (Β’ 988).  

28.Τις υπ’ αρ. 810/25-07-2024 (ΑΔΑ: 9Ξ6Σ46ΝΛ2Α-Ξ5Κ) και 2486/16-09-2024 (ΑΔΑ: 

ΨΤ9Δ46ΝΛ2Α-ΘΟ5) αποφάσεις ανάληψης δέσμευσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 

Διαχείρισης, με τις οποίες δεσμεύτηκε αθροιστικά το ποσό των 405.525,00 €. 

29.Την υπ’ αρ. 1370/14.08.24 εισηγητική έκθεση οικονομικών επιπτώσεών του αναπληρωτή 

Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 

30.Το γεγονός ότι από την τροποποίηση της παρούσας απόφασης προκαλείται επιπλέον 

ετήσια δαπάνη, η οποία είναι εντός των προβλέψεων του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 

και Οικογένειας για το τρέχον Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής, ύψους 

1.622.100,00 ευρώ, ειδικότερα για το έτος 2024, η επιπλέον δαπάνη ανέρχεται σε 405.525,00 

ευρώ, διότι αφορά διάστημα μεταγενέστερο της ημερομηνίας έκδοσης της υπό τροποποίηση 

κοινής υπουργικής απόφασης, η οποία θα καλυφθεί, από τις ετήσιες πιστώσεις του τακτικού 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας σε βάρος του ΑΛΕ 

2310506007 του Ειδικού Φορέα 1034-202-0000000 του προϋπολογισμού δαπανών του 

Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο 

α. Η παρ. 1 του άρθρου 5, τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Το ποσό της οικονομικής ενίσχυσης ανέρχεται μηνιαίως: 

α. Για παιδιά τυπικής ανάπτυξης, σε πεντακόσια είκοσι πέντε ευρώ (525 €). 

β. Για παιδιά με μία πάθηση, η οποία έχει ως συνέπεια οποιασδήποτε φύσης και ποσοστού 

αναπηρία, σε επτακόσια πενήντα ευρώ (750 €)». 

β. Η παρ. 4 του άρθρου 5, τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής:  

«Η καταβολή της οικονομικής ενίσχυσης της αναδοχής εκκινεί από την ημερομηνία 

υποβολής της αίτησης. Οι σχετικές καταβολές δεν δύναται να ανατρέχουν σε χρόνο 

προγενέστερο του τρέχοντος της αίτησης, οικονομικού έτους». 



 

 

 

  
  

 

4 

 

3275/2024, ΦΕΚ-5552/Β/07.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Γ.Π.Δ11 οίκ.31720/24.05.2021 (Β’ 2220) κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Δικαιοσύνης, 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Επικρατείας. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2024 


